
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 124/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em 
vista documento do Presidente da Comissão de Sindicância, datado de 
21/06/2012, 

RESOLVE: 

Prorrogar, por mais 30(trinta) dias, o prazo de vigência da Comissão de 
Sindicância Administrativa constituída pela Portaria 58/2012-CCS, de 
25/04/2012, 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de junho de 2012. 

e- EL)._ 
Prof. Carlos Alberto Redins 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA 

Ao Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 
Universidade Federal do Espírito Santo 

Ref: Processo 23068.005677/2012-05 - Esclarecimentos sobre o Processo 
23068.025055/2011-12 - AVALIAÇÃO DE SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO e 
Processo23068.724654/2012-95 - desaparecimento do Protocolado n° 779469/2010-76 da 
secretaria do Departamento de Patologia 

A presente Comissão de Sindicância foi constituída para averiguar os fatos referentes à dois 
processos de interesse da servidora Sara Pereira das Posses, sendo: 

Processo23068.724654/2012-95 - desaparecimento do Protocolado n° 
779469/2010-76 da secretaria do Departamento de Patologia, e; 
Processo 23068.005677/2012-05 - Esclarecimentos sobre o Processo 
23068.025055/2011-12 - avaliação de servidor em estágio probatório. 

Conforme solicitado pela Chefia do Departamento de Patologia, foi anexado ao processo em tela 
o processo, Processo 23068.724654/2012-95, versando sobre o extravio/desaparecimento 
de um outro protocolado iniciado pela servidora Sara Pereira das Posses, o qual trata da 
legitimidade das atividades relacionadas à atividade da função de técnico de laboratório nível D, 
sendo o mesmo importante para a discussão levantada pela inicial do Processo 
23068.025055/2011-12, alvo do análise desta Comissão. 

Processo23068.724654/2012-95 - desaparecimento do Protocolado n° 779469/2010-76 da 
secretaria do Departamento de Patologia. 

RELATO: 
Primeiramente trataremos do extravio/desaparecimento do Protocolado n° 779469/2010-76 
da secretaria do Departamento de Patologia (Processo23068.724654/2012-95). De acordo 
com o Memoradum n2  65/2012-DPAT-UFES comunicando o desaparecimento do protocolado n2  
779469/2010-76 encaminhado pela Chefe do Departamento de Patologia, Profa. Ana Paula 
Nunes, o referido documento trata de uma consulta encaminhada ao DRH-UFES pela então Chefe 
do Departamento, Profa. Liliana Cruz Spano, sobre as atividades descritas para o cargo de 
Técnico de Laboratório - Nível D, dentre as quais constam "Proceder à limpeza e conservação de 
instalações, equipamentos e materiais dos laboratórios."  O documento retornou do DRH em 
26/01/2012, tendo desaparecido da secretaria do Departamento de Patologia, antes que a 
Chefia tivesse conhecimento do teor do parecer sobre a consulta feita. 

Departamento de Patologia-CCS/UFES 	 1 

Av. Marechal Campos, 1468- Marufpe, Vitória, ES Tel: (027) 2122 7290 CEP: 29040-091 

E-mail: deptopatologia@cbm.ufes.br  



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA 

Com relação à esse extravio, foram intimados: a) Profa. Liliana Cruz Spano, b) Profa. Ana Paula 
Nunes, c) servidora Sara Pereira das Posses, e d) servidor Adilson Carvalho da Fonseca. Dentre 
os intimados o servidor Adilson Carvalho da Fonseca não compareceu no horário 
programado e quando re-intimado por telefone para comparecer no mesmo dia, apesar de 
ter comparecido às 14:00hs não aguardou até as 14:30hs para ser ouvido. 

De acordo com o memorando inicial encaminhado pela Chefe de Departamento, Profa. Ana Paula 
Nunes, e do depoimento prestado pela servidora Sara Pereira das Posses, o servidor Adilson 
Carvalho da Fonseca, foi citado por ambas as testemunhas como sendo quem recebeu o 
documento (confirmado pelo relatório do sistema de protocolo) e de acordo com a servidora 
Sara Pereira das Posses, a mesma teria recebido do servidor em mãos o protocolado, e que ela 
após análise do conteúdo teria devolvido ao Adilson, fato que não pudemos apurar, devido ao 
não comparecimento do servidor para prestar esclarecimentos, mesmo após ser intimado duas 
vezes. 

Considerrando o estabelecido pelo Regime jurídico Único Lei n2  8.112 em seu Art. 158. "O 
depoimento será prestado oralmente e reduzido a termo, não sendo lícito à testemunha 
trazê-lo por escrito. § lÉ As testemunhas serão inquiridas separadamente. § 29_ Na hipótese 
de depoimentos contraditórios ou que se infirmem, proceder-se-á à acareação entre os 
depoentes." 

Solicitamos que: 
o servidora Adilson Carvalho da Fonseca seja novamente intimado para que a mesma 
possa prestar esclarecimentos à esta Comissão. E que seja alertado quanto às punições 
cabíveis no caso do seu não comparecimento; 
o prazo desta Comissão seja estendido em 30 dias a contar do dia 24 de junho, para que 
possamos apurar todos os fatos conforme previsto por Lei. 

Certos de sua atenç 
Vitória, 21 de junho de 2012 

   

        

        

Rodrigo 'ibeiro Ro 
P esidente 

rigues 

    

Departamento de Patologla-CCS/UFES 	 2 

Av. Marechal Campos, 1468- Marutpe, Vitória, ES Tel: (027) 2122 7290 CEP: 29040-091 

E-mail: deptopatologia@cbm.ufes.br  

• 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 123/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 011491/2012-87 - Marco Cesar 
Cunegundes Guimarães, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Marco Cesar Cunegundes Guimarães, lotado no 
Departamento de Morfologia, para experimentos no Laboratório de 
Ultraestrutura Celular Hertha Meyer no Instituto de Biofísica da UFRJ, no 
período de 26 a 29/06/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de junho de 2012. 

. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 122/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 011360/2012-08 - Mônica Leal 
Alcure, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Mônica Leal Alcure, lotada no Departamento de Morfologia, 
para participar do XVIII International Congress for Tropical Medicine and 
Malaria, que será realizado no Rio de Janeiro - RJ, no período de 22 a 
27/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de junho de 2012. 

./L 

,-'Prof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 121/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 011084/2012-70 - André Alberto 
Camara Puppin, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente André Alberto Camara Puppin, lotado no Departamento de 
Clínica Odontológica, para participar de Banca Examinadora de Doutorado, 
na Pontifícia Universitade Católica do Rio Grande do Sul - PUCRS, Porto 
Alegre - RS, no período de 28 a 30/06/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de junho de 2012. 

Ccit_t_.5)  

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 120/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 009141/2012-51 - Daniela Amorim 
Melgaço Guimarães do Bem, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Daniela Amorim Melgaço Guimarães do Bem, lotada no 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, para participar do 39° Congresso 
Brasileiro de Análises Clínicas que será realizado no Rio de Janeiro - RJ, no 
período de 01 a 04/07/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2012. 

o . Carlos Alberto Redins 
D' etor do Centro de Ciências da Saúde 



Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°119/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 009136/2012-48 - Isabele Beserra 
Santos Gomes, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Isabele Beserra Santos Gomes, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, para participar do 39° Congresso Brasileiro de 
Análises Clínicas que será realizado no Rio de Janeiro - RJ, no período de 01 
a 04/07/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2012. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°118/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 729695/2012-78 - Secretaria 
Administrativa do Gabinete do Reitor, 

RESOLVE: 

Indicar os docentes Luiz Gustavo Dias Daroz e Cláudia Batitucci dos 
Santos Daroz para representarem o Centro de Ciências da Saúde no Pré-
Congresso de Odontologia do Espírito Santo, que se realizará dia 
26/06/2012, em Vitória - ES. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 117/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 010789/2012-70 - Maria Christina 
Thome Pacheco, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria Christina Thome Pacheco, lotada no Departamento de 
Clínica Odontológica, para participar do XIII COES - Congresso de 
Odontologia do Espírito Santo, que será realizado em Vitória - ES, no 
período de 28 a 30/06/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de junho de 2012. 

C- 
rof. Carlos Alberto Redins 

iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 116/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 010805/2012-24 - Maria Christina 
Thome Pacheco, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria Christina Thome Pacheco, lotada no Departamento de 
Clínica Odontológica, para participar da 90th General Session & Exhibition 
of the IADR - Intemational Association for Dental Research, que será 
realizada em Foz do Iguaçu - PR, no período de 19 a 23/06/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de junho de 2012. 

P 	Carlos Alberto Redins 
or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 114/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 733503/2012-28 - 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação do docente Joselito Nardy Ribeiro, como 
representante do Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Núcleo 
Docente Estruturante do Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição, 
pelo período de 02(dois) anos, a partir de 02/05/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



C>-- C—C---c 0----.--,_,  
. Carlos Alberto Redins 

e or do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 113/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 733502/2012-83 - 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação dos docentes Fernando Luiz Herkenhoff Vieira e 
Joselito Nardy Ribeiro, Titular e Suplente, respectivamente, como 
representantes do Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Colegiado 
do Curso de Graduação em Medicina, pelo período de 02(dois) anos, a partir 
de 02/05/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2012. 



1): 
	

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°112/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Prorrogar o prazo de vigência da Comissão de Sindicância Administrativa 
constituída pela Portaria n° 90/2012-CCS, de 11/05/2012, por mais 30(trinta) 
dias. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 112/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 733497/2012-17 - Departamento 
de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação da docente Cristina Martins e Silva como 
representante do Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Colegiado 
do Curso de Graduação em Odontologia, pelo período de 02(dois) anos, a 
partir de 07/03/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2012. 

4C(2  

. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°111/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 733508/2012-51 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação da docente Sônia Alves Gouvêa, como 
representante do Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Núcleo 
Docente Estruturante do Curso de Graduação em Enfermagem, pelo período 
de 02(dois) anos, a partir de 02/05/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2012. 

4 
. Carlos Alberto Redins 

D 	or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 110/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 010204/2012-11 - Leila Massaroni, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades docentes apresentada 
pela docente Leila Massaroni, lotada no Departamento de Enfermagem, 
para atender convocação da Coordenação do Núcleo de Educação e Ensino à 
Distância da UFES, em Mantenopolis-ES, nos dias 05 e 06/06/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de junho de 2012. 

. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 109/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 00010272/2012-81 - Jorge 
Guimarães de Souza, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades docentes apresentada 
pelo docente Jorge Guimarães de Souza, lotado no Departamento de 
Enfermagem, para resolver problemas junto ao Programa de Pós-Graduação 
Stricto-Sensu, da Universidade Federal do Rio de Janeiro - Escola de 
Enfermagem Anna Nery, no Rio de Janeiro -RJ, no dia 05/06/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de junho de 2012. 

anos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 108/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 007970/2012-07 - Danielle Cabrini, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades docentes apresentada 
pela docente Danielle Cabrini, lotada no Departamento Educação Integrada 
em Saúde, para realizar o curso "Efeitos de exposições ambientais no ciclo 
de vida", na Escola Nacional de Saúde Pública, Rio de Janeiro-RJ, no 
período de 16 a 20/07/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de maio de 2012. 

Pr 	anos Alberto Redins 
Di 	or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 107/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 007971/2012-43 - Danielle Cabrini, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades docentes apresentada 
pela docente Danielle Cabrini, lotada no Departamento Educação Integrada 
em Saúde, para realizar curso "Construção e validação de instrumentos de 
coleta de dados para pesquisa em saúde", na Escola Nacional de Saúde 
Pública, Rio de Janeiro - RJ, no período de 09 a 13/07/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de maio de 2012. 

      

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 

 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 106/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 008606/2012-56 - Vanessa 
Beijamini Barres, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades docentes apresentada 
pela docente Vanessa Beijamini Harres, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, para participar do Simpósio "Serotonin in Anxiety 
and Depression" em na FFCLRP - USP, que será realizado em Ribeirão 
Preto - SP, no período de 20 a 23/06/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de maio de 2012. 

,toCCarlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 105/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 008540/2012-02 - Marco Antonio 
Masioli, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades docentes apresentada 
pelo docente Marco Antonio Masioli, lotado no Departamento de Prótese 
Dentária, para participar do Encontro de Formadores de Opinião: Novas 
Tecnologias e Tendências na Odontologia, que será realizado em São Paulo - 
SP, no período de 13 a 15/06/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de maio de 2012. 

• 

of. Carlos Alberto Redins 
if etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 104/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 009442/2012-84 - Anuar Antonio 

Xible, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades docentes apresentada 
pelos docentes Anuar Antonio Xible e Josué da Silva Coutinho, lotados 
no Departamento de Prótese Dentária, para participarem do IADR - 
International General Session, que será realizado em Foz do Iguaçu - RS, no 
período de 18 a 23/06/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de maio de 2012. 

2  

. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



• 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 103/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 734220/2012-01 - Comissão de 
Sindicância - Portaria n° 62/2012-CCS, 

RESOLVE: 

Prorrogar o prazo de vigência da Comissão de Sindicância Administrativa 
constituída pela Portaria 62/2012-CCS, de 03/05/2012, por mais 30(trinta) 
dias. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de maio de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 102/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 009121/2012-80 - Nazare Souza 
Bissoli, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente - Nazare Souza Bissoli, lotada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, para participar de Banca Examinadora de Tese de Doutorado, 
no Programa de Pós-Graduação em Fisiologia e Farmacologia da UFMG, 
em Belo Horizonte - MG, no dia 06/06/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de maio de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025

